REQUERIMENTO Nº
2499
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GUARAÇAÍ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 12 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Guaraçaí foi inicialmente habitada pelo capitão João Machado de Souza e sua família nas terras situadas a oeste de Valparaíso, fundando o patrimônio denominado Fazenda João Machado. Com a chegada da Estrada de Ferro Noroeste do Brasil, em 1936, o povoado se desenvolveu e foi elevado à categoria de distrito do Município de Andradina, em 30 de novembro de 1938. Tornou-se Município em 24 de dezembro de 1948.

 Está de parabéns a população de Guaraçaí  por mais um aniversário do seu Município. Queremos, por meio desta modesta homenagem, juntar-nos a todos os seus habitantes e a sua Administração Municipal para comemorarmos juntos a passagem de mais essa data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 534141 300904 1009